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GUVERNUL ROMÂNIEI 

   

 

 

 
ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

privind unele măsuri pentru acordarea de sprijin proiectelor de investiții 
strategice în domeniul industriei prelucrătoare precum și pentru modificarea și 

completarea unor acte normative 
 

 
 Ținând cont de faptul că dezvoltarea economică pentru România este un 
obiectiv strategic național pe termen lung, concomitent cu implementarea 
investițiilor publice finanțate prin Politica de Coeziune în valoare de 46 mld. Euro, 
precum și prin Mecanismul de Redresare și Reziliență (MRR) în valoare de 29,7 mld. 
Euro, care împreună creează efectul sinergic al unei creșteri economice sustenabile 
așa cum a fost planificată pentru anul 2024 dar și pentru anii următori datorită 
potențialului de dezvoltare pe care România îl are dar și de valorificare a resurselor 
naturale; 
 Deoarece proiectele strategice de investiții dezvoltate și implementate de 
mediul de afaceri au un efect multiplicator major în economia națională prin crearea 
de noi locuri de muncă, implementarea de investiții, retehnologizarea unor sectoare 
de activitate, introducerea de know-how și înalte tehnologii, procese tehnologice 
automatizate și robotizate, generarea de venituri suplimentare, atât la bugetul de 
stat, bugetele asigurărilor sociale cât și la bugetele locale precum și prin dezvoltarea 
unor lanțuri de furnizare și de distribuție care au impact ulterior în consolidarea 
poziției competiționale a României pe piața europeană și internațională; 
 Întrucât prin investițiile strategice implementate de mediul de afaceri are loc 
și un transfer de tehnologii noi de producție dar și de desfacere iar prin aceasta se 
dezvoltă pe plan național inovația și creativitatea necesare pentru a se genera 
ulterior locuri de muncă cu un nivel ridicat de valoare adăugată; 

Dat fiind faptul că prin implementarea acestor categorii de proiecte de 
investiții strategice de cele mai multe ori sunt inițiate, implementate și dezvoltate 
activități de cercetare-dezvoltare bazate pe transfer tehnologic care contribuie la 
transferul rezultatului cercetării în piață, iar  aceasta conduce la creșterea 
competitivității întreprinderilor pe plan național și european; 

Luând în considerare faptul că la nivelul anului 2022 sectorul industrial al 
României cuprindea 79.152 de întreprinderi active, dintre care 78.000 de companii 
operau în sectorul industriei prelucrătoare, iar rata investițiilor din industria 
extractivă și prelucrătoare calculată ca raport între valoarea investițiilor corporale 
și valoarea adăugată brută a fost de 31,7% la nivelul anului 2021 în scădere cu 2,6% 
față de nivelul anului  2020; 

Ținând cont de faptul că în anul 2023 cadrul macroeconomic național s-a 
înrăutățit pe fondul conflictului armat din Ucraina, al încetinirii creșterii consumului, 
înregistrându-se și scăderea ratei investițiilor în contextul creșterii nivelului 
dobânzilor la credite și creșterea prețurilor la energie care a afectat cu precădere 
consumatorii energo-intensivi cum ar fi cei din industria chimică și metalurgică; 
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Având în vedere costurile ridicate pentru dezvoltarea și obținerea produselor, 
precum și lipsa investițiilor întreprinderilor din sectorul industriei prelucrătoare care 
este justificată de lipsa resurselor financiare datorată capitalului negativ și al 
finanțării bancare reduse; 

Luând în considerare că nivelul investițiilor străine directe în România a 
crescut cu 34% în primele patru luni ale anului 2024, respectiv cu suma de 3,2 mld. 
Euro, față de aceeași perioadă a anului trecut când nivelul acestora a fost de doar 
2,4 mld. euro potrivit datelor furnizate de Banca Națională a României, iar în acest 
context există un potențial de resurse naturale dar și avantaje determinate de 
implementarea proiectelor de infrastructură publică, care pot fi valorificate de 
investitorii străini cu efect benefic asupra economiei naționale prin stimularea 
creșterii economice; 

Având în vedere faptul, că, potrivit datelor  recente  publicate  de  Fondul  
Monetar  Internațional  (FMI): 

a) se indică  o  creștere  economică la nivel global de 3,2% pentru 2024 și 2025; 
b) ritmul redresării economice este scăzut, marcat pe de o parte de costurile 

cu împrumuturile încă mari și de  retragerea sprijinului  fiscal, dar și de  efectele pe 
termen lung ale pandemiei sau ale invaziei Rusiei în Ucraina, de o creștere modestă  
a  productivității  și  de  fragmentarea  geo-economică; 

c) acest  climat  geopolitic  dificil  va menține  incertitudinile  privind  
evoluțiile  economiilor, determinând  prudență  în  prognozele  instituțiilor  
internaționale;  

d) pentru economia  românească, se estimează o creștere economică de 2,8% 
în  acest an și o decelerare până la 2,5% în 2025. În ceea ce privește evoluția 
prețurilor de consum  în România, estimările pentru acest an indică o creștere medie 
anuală de 5%, urmată de o  continuare a trendului descendent până la 4% în 2025. 
Deficitul de cont curent se așteaptă să  se  îmbunătățească  până  la  6,8%  în  2025,  
în  timp  ce  rata  șomajului  va  rămâne  la  un  nivel  asemănător celui de anul 
trecut (5,6%), urmând a se diminua ușor în 2025 (5,4%); 

e) perspectivele  de  redresare  solidă  a  industriei  rămân  încă  rezervate,  
ținând  cont de continuarea conflictului din Ucraina și de sancțiunile asociate, de 
menținerea unui ritm  încă  ridicat  al  prețurilor  produselor  energetice  cu  impact  
nefavorabil  asupra  costurilor  de  producție,  cât  și  de  dificultățile  funcționării  
lanțurilor  globale  de  aprovizionare.  La acestea  se adaugă  și  revigorarea mai  
lentă a  cererii externe, cauzată  de  incertitudinile  evoluțiilor  economice  viitoare,  
manifestate  inclusiv  la  principalii  parteneri comerciali ai României, care afectează 
industria manufacturieră; 

Întrucât modelul de dezvoltare economică pe care trebuie să îl implementeze 
România este unul în care trebuie atrase investiții strategice cu impact asupra 
creșterii economice, în jurul cărora sunt dezvoltate lanțuri de furnizare pentru 
materia primă dar și lanțuri de desfacere pentru produsele și serviciile oferite de 
acești investitori; 

Deoarece este necesară implementarea de măsuri de sprijin care să atragă 
investiții strategice în economie ceea ce va conduce la obținerea de venituri 
suplimentare la bugetul general consolidat, cu impact major în ceea ce privește 
sustenabilitatea finanțelor publice, contribuind la reducerea deficitului bugetar și al 
deficitului balanței comerciale ale României; 

În considerarea faptului că elementele sus-menționate vizează interesul 
public și strategic al României, fiind o prioritate a Programului de guvernare 2023-
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2024 și constituie o situație de urgență și extraordinară, a cărei reglementare nu 
poate fi amânată, 

 
În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,  
 
Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență:  
 
Art. I - (1) - Prezenta ordonanță de urgență are drept scop reglementarea 

cadrului legal pentru acordarea de măsuri de sprijin investițiilor strategice în 
domeniul industriei prelucrătoare, denumite în continuare investiții strategice, cu 
respectarea legislației specifice în domeniul ajutorului de stat. 

(2) În sensul prezentei ordonanțe de urgență, prin investiție strategică se 
înțelege acea investiție care îndeplinește cumulativ următoarele condiții: 

a) constă în  investiții  în active corporale și necorporale legate de: 
(i) înființarea unei unități noi; 
(ii) extinderea capacității unei unități existente; 
(iii) diversificarea producției unei unități care presupune obținerea de 

produse sau servicii care nu au mai fost fabricate anterior în unitate; 
(iv) schimbare fundamentală a procesului general de producție a 

produsului/produselor sau a prestării generale a serviciului/serviciilor unei unități 
existente. 

b) este realizată într-unul din sectoarele de activitate prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezenta ordonanță de urgență;  

c) are o valoare de minim 150 milioane euro; 
 d) creează  în mod direct un număr de minim 100 de locuri de muncă direct 

productive nou create și le păstrează pentru încă 5 ani de la finalizarea investiției; 
e) este implementată într-o regiune de dezvoltare din România, cu excepția 

regiunii de dezvoltare București-  Ilfov. 
(3) Prin excepție de la prevederile alin.(2) lit. c) și d) în cazul unei unități 

existente, investitorii care realizează o schimbare fundamentală a procesului general 
de producție care asigură tranziția verde și digitală sau care implementează procese 
de producție cu componentă de cercetare sau inovare ce determină diversificarea 
producției unei unități care presupune obținerea de produse sau servicii care nu au 
mai fost fabricate anterior în unitate trebuie să îndeplinească condițiile de la alin. 
(2) literele b) și e), precum și următoarele condiții: 
 a) valoarea investiției să fie de minim 50 milioane euro; 
 b) numărul de locuri de muncă direct productive nou create este de minim 50 
și le păstrează pentru încă 5 ani de la finalizarea investiției;  

(4) Investitorii care intenționează să implementeze proiecte de investiții 
strategice potrivit alin. (2) și (3) trebuie să aibă capacitatea financiară pentru a 
asigura contribuția proprie necesară implementării investiției strategice.  

(5) Întreprinderile aflate în activitate sunt definite ca  fiind cele care 
desfășoară activitate economică de mai mult de 3 ani consecutivi de la data 
înregistrării solicitării depuse de investitor și au aprobate situațiile financiare anuale 
corespunzătoare ultimului exercițiu financiar încheiat, care intenționează să 
implementeze proiecte de investiții strategice cu respectarea condițiilor prevăzute 
la alin. (2) și (3) trebuie să îndeplinească suplimentar și criteriile de mai jos, astfel: 
 a) au capital social subscris și vărsat în condițiile legii în valoare de minim 5 
milioane euro;   
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b) au o cifră de afaceri medie anuală în ultimii trei ani de activitate de minim 
10  milioane euro, echivalentul în lei;  
 c) au media numărului de salariați din ultimii trei ani de activitate de minim 
50 ; 
 d)  au valoarea totală a activelor corporale și necorporale de minim 10   
milioane euro.  

(6) Investiția strategică trebuie menținută pe o perioadă de cel puțin 5 ani de 
la data finalizării investiției. 

(7) Terenurile pe care sunt realizate investițiile strategice pot fi în 
proprietatea investitorului, concesionate sau pot deține un drept de superficie 
pentru acestea.  

(8) În situația în care investiția strategică constă în relocarea activității de 
producție, aceasta se consideră investiție strategică astfel cum se prevede la alin. 
(2)  și cu îndeplinirea de către investitor a criteriilor de la alin. (5), doar în cazul 
relocării unei activități din afara spațiului economic european. 

 (9) Echivalentul în lei pentru valorile exprimate în euro de la alin. (2) lit. c), 
alin.(3) lit. a) și de la alin. (5) lit. a), b) și d) se calculează la cursul de schimb mediu 
stabilit de Banca Națională a României pentru  luna anterioară datei depunerii cererii 
pentru obținerea ajutorului de stat. 
 Art. II - (1) - Proiectele de investiții de natura celor prevăzute la art. I alin.(2)- 
(6) se declară de interes strategic prin hotărâre a Guvernului României, la 
propunerea Ministerului Finanțelor pe baza următoarelor documente prezentate de 
investitor: 

a) Solicitare depusă de investitor; 
b) Planul de prezentare și realizare a investiției; 
c) Strategia de finanțare a investiției, inclusiv pentru componenta de 

finanțare care este în sarcina investitorului; 
d) Acord de parteneriat cu  unitatea administrativ-teritorială pentru 

susținerea proiectului de investiții. Prin acordul de parteneriat se stabilesc 
atribuțiile și responsabilitățile părților în vederea implementării 
investiției;  

e) Alte documente considerate relevante de investitor pentru a demonstra 
îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. I alin.(2) - (5). 

(2) Pentru declararea proiectului de investiții ca fiind de interes strategic la 
nivelul Ministerului Finanțelor se constituie o Comisie de Analiza a Proiectelor de 
Investiții Strategice, denumită în continuare C.A.P.I.S., care analizează îndeplinirea 
de către investitor a condițiilor prevăzute la art. I alin.(2) - (5), precum și ale art. II 
alin.(1) și propune Guvernului României sub forma unui aviz de specialitate 
adoptarea/amânarea/respingerea adoptării hotărârii de Guvern pentru declararea 
proiectului de investiții ca fiind de interes strategic. Avizul de specialitate este 
document consultativ, se eliberează în termen de maxim 15 zile calendaristice de la 
data depunerii solicitării și este obligatoriu pentru adoptarea hotărârii de guvern 
prevăzută la alin.(1); 

(3) C.A.P.I.S. este formată din 5 membri desemnați prin ordin al ministrului 
finanțelor în termen de maxim 15 zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe de urgență,  după cum urmează: 

a) secretarul de stat coordonator al activității de ajutor de stat din cadrul 
Ministerului Finanțelor; 

b) secretarul de stat din cadrul Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și 
Turismului coordonatorul activității de politici industriale; 
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c) secretarul de stat din cadrul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației coordonatorul activității de administrație publică ; 

d) directorul general al structurii care coordonează domeniul ajutorului de 
stat din cadrul Ministerului Finanțelor; 

e) directorul general al structurii care coordonează domeniul fiscal din cadrul 
Ministerului Finanțelor; 

(4) Regulamentul de Organizare și Funcționare al C.A.P.I.S. se elaborează și 
se aprobă prin ordin al ministrului finanțelor în termen de maxim 30 de zile de la 
intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență. Activitatea de secretariat a 
C.A.P.I.S. este asigurată prin grija Direcției Generale de Ajutor de Stat din cadrul 
Ministerului de Finanțe; 

(5) Acordul de parteneriat menționat la alin.(1) lit. d) se aprobă prin hotărâre  
a Consiliului local și/sau județean de pe raza unității administrativ-teritoriale unde 
urmează a fi amplasat proiectul de investiții și cuprinde: 

a) datele de identificare ale părților; 
b) obiectul și durata acordului de parteneriat; 
c) sprijin, dacă este cazul, pentru acordarea de facilități la plata impozitelor 

și taxelor locale și/sau la plata redevențelor în condițiile prezentei ordonanțe de 
urgență; 

d) sprijin, dacă este cazul, pentru accesul la utilități publice sau pentru 
realizarea unor investiții publice de natura infrastructurii de transport publice, 
alimentare cu apă și canalizare și altele asemenea, în condițiile prevăzute de 
prezenta ordonanță de urgență; 

e) sprijin, dacă este cazul, pentru obținerea de teren prin exproprierea pentru 
cauză de utilitate publică cu respectarea prevederilor legale în vigoare; 

f) alte forme de sprijin acordate în condițiile legii; 
g) clauze de încetare/reziliere/forță majoră; 
h) alte clauze considerate de autoritățile publice locale ca fiind necesare 

pentru derularea în bune condiții a parteneriatului aferent implementării proiectului 
de investiții. 

(6) Acordul de parteneriat prevăzut la alin. (1) lit. d), produce efecte după 
intrarea în vigoare a hotărârii Guvernului de declarare a investiției ca fiind de interes 
strategic. 

(7) În cazul în care, ca urmare a tratatelor de protecție reciprocă a 
investițiilor sau a altor reglementări legale, prin hotărâre judecătorească sau 
arbitrală definitivă/executorie se stabilesc în sarcina României obligații financiare 
pentru nerespectarea de către unitatea administrativ-teritorială a acordului de 
parteneriat, plata acestor obligații financiare se efectuează din veniturile proprii ale 
respectivei unități administrativ – teritoriale.. Procedura de recuperare a obligațiilor 
financiare se stabilește prin ordin al ministrului finanțelor în termen de 90 de zile de 
la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență. 

(8) Autoritățile administrației publice locale pot coopera și se pot asocia, după 
caz, în condițiile art. 89-916 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare, ale Legii nr. 246/2022 privind 
zonele metropolitane, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, ale art. 2 lit. t) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 49/2015 
privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile aferente 
politicii agricole comune, politicii comune de pescuit şi politicii maritime integrate 
la nivelul Uniunii Europene, precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat 
pentru perioada de programare 2014-2020 şi pentru modificarea şi completarea unor 
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acte normative din domeniul garantării, cu modificările și completările ulterioare, 
respectiv ale art. 4-14 și 20-271  din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 privind 
asociațiile și fundațiile, cu modificările și completările ulterioare pentru susținerea 
proiectelor de investiții strategice și pot avea aport la susținerea proiectelor de 
investiții strategice privind accesul la utilități publice sau altele asemenea necesare 
proiectului de investiții strategice în condițiile prevăzute de art. VIII și IX. 

(9) În baza hotărârii de Guvern prevăzută la alin.(1) investitorul beneficiază 
de  măsuri de ajutor de stat, precum și de alte măsuri de sprijin prevăzute de 
prezenta ordonanță de urgență.  

(10) Conținutul – cadru al planului de prezentare și realizare a investiției 
prevăzut la alin.(1) lit. b) precum și al strategiei de finanțare a investiției, inclusiv 
pentru componenta de finanțare care este în sarcina investitorului prevăzut la 
alin.(1), lit. c) se aprobă prin ordin al ministrului finanțelor în termen de maxim 30 
de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență; 

Art. III. - (1) Se aprobă ”Programul pentru proiectele strategice în industria 
prelucrătoare” finanțat din bugetul de stat prin bugetul Ministerului Finanțelor – 
Acțiuni Generale cu valoarea maximă de 5 miliarde lei care se derulează în perioada 
2025-2030. 

(2) Prin ”Programul pentru proiectele strategice în industria prelucrătoare”, 
investitorii care implementează proiecte de investiții strategice pot beneficia de  
ajutor de stat în baza unor scheme de ajutor de stat sau sub forma unui ajutor de 
stat ad-hoc personalizat în funcție de nevoile și formele de sprijin solicitate de 
investitori. 

 (3) După aprobarea de către Guvern a hotărârii de declarare a proiectului de 
investiții ca fiind strategic, Ministerul Finanțelor elaborează  măsurile de ajutor de 
stat prevăzute la alin. (2) și parcurge procedura prevăzută în Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de 
stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și 
completările ulterioare.  

(4) Măsurile de ajutor de stat, formele de sprijin ale proiectelor de investiții 
strategice care respectă prevederile art. I alin.(2) și (3) precum și ale art. II alin.(1), 
intensitatea ajutorului de stat precum și alte măsuri în legătură cu ajutorul de stat 
se aprobă prin hotărâre a Guvernului României numai după obținerea deciziei de 
autorizare din partea Comisiei Europene, în conformitate cu legislația în domeniul 
ajutorului de stat. 

(5) Ministerul Finanțelor colaborează cu autoritățile/instituțiile publice și 
operatorii economici implicați  în aplicarea prevederilor prezentei ordonanțe de 
urgență și centralizează toate măsurile de sprijin a investițiilor strategice în 
domeniul industriei prelucrătoare inițiate de acestea, în vederea includerii dacă este 
cazul, în măsurile de ajutor de stat prevăzute la alin. (2). 

(6) Autoritățile administrației publice locale care încheie acorduri de 
parteneriat de natura celor prevăzute la art. II alin.(1) lit. d) furnizează Ministerului 
Finanțelor informații și după caz, documente necesare definitivării  măsurilor 
prevăzute la alin. (2). 
 (7) Consiliul Concurenței acordă asistență de specialitate în domeniul 
ajutorului de stat în cadrul procesului de elaborare a măsurilor de natura ajutorului 
de stat prevăzute la alin. (2), în vederea îndeplinirii tuturor obligațiilor ce rezultă 
din legislația în domeniul ajutorului de stat. 
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 (8) Modalitățile de verificare/control/monitorizare a îndeplinirii obligațiilor 
de către întreprinderile beneficiare de ajutor de stat, inclusiv modalitățile de 
sancționare a  neîndeplinirii acestora, se stabilesc în actele de instituire a schemelor 
de ajutor de stat sau a ajutoarelor de stat ad-hoc elaborate cu respectarea 
prevederilor legale în domeniul ajutorului de stat. 
  Art. IV - (1) Autoritățile administrației publice și entitățile cu atribuții în 
domeniul eliberării acordurilor, avizelor și autorizațiilor pentru proiectele de 
investiții strategice în domeniul industriei prelucrătoare care îndeplinesc condițiile 
prevăzute la art. I alin.(2) –  (6), au următoarele obligații: 

a) Prin derogare de la prevederile alin. (2) al art. 6 din Legea nr. 50/1991 
privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, cu modificările și 
completările ulterioare, autoritățile competente pentru emiterea certificatelor de 
urbanism au obligația eliberării certificatelor în termen de 15 zile calendaristice de 
la data depunerii  cererii de către beneficiarul lucrărilor. Prin certificatul de 
urbanism sunt solicitate avizele/acordurile care se referă strict la tipul de lucrări 
necesare pentru realizarea proiectului de investiții strategice, fiind interzisă 
solicitarea de avize/acorduri care nu au temei tehnic și legal în raport cu obiectul 
proiectului; 

b)  entitățile care emit avizele și acordurile solicitate prin certificatul de 
urbanism, inclusiv cele referitoare la relocările de utilități, au obligația eliberării 
avizelor în termen de 10 zile calendaristice de la data depunerii documentației 
necesare eliberării acestora de către beneficiarul lucrărilor. În situația în care 
legislația sectorială prevede consultarea unei comisii, convocarea acesteia se va 
realiza în termen de maxim 3 zile de la data primirii documentației, pentru 
încadrarea în termenul general de 10 zile de emitere a avizului; 

c) autoritățile competente pentru emiterea autorizației de construire au 
obligația eliberării autorizației în termen de 15 zile calendaristice de la data 
depunerii documentației pentru autorizarea executării lucrărilor de construcții, 
pentru eliberarea acesteia către investitorul care implementează proiectul de 
investiție strategic; 

d) autoritatea competentă pentru protecția mediului are obligația de emitere 
a actului de reglementare în termen de 30 de zile lucrătoare de la data la care s-a 
finalizat dezbaterea publică prevăzută la art. 19 din anexa nr. 5 la Legea nr. 
292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra 
mediului; 
        (2) Proiectele de investiții strategice sunt scutite de la plata oricăror taxe sau 
tarife, inclusiv tarife de consultanță,  solicitate pentru avizele și acordurile solicitate 
prin  certificatele de urbanism. 

(3) Constituie contravenție în conformitate cu prevederile Ordonanței 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
neemiterea certificatelor de urbanism în termenul prevăzut la alin. (1) lit. a) precum 
și solicitarea prin certificatul de urbanism a unor avize/acorduri care nu au temei 
tehnic și legal în raport cu obiectul proiectului de investiții strategice și se 
sancționează cu amendă în cuantumul prevăzut la art. 631 lit. d) din Legea nr. 
350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și 
completările ulterioare. Inspectoratul de Stat în Construcții constată contravențiile 
și aplică sancțiunile potrivit prezentului alineat. 

(4) În termenul prevăzut la alin. (1) lit. b), entitățile competente pentru  
emiterea avizelor și acordurilor solicitate prin certificatul de urbanism au dreptul să 
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emită o singură dată  adrese de răspuns cu observații și condiționări motivate 
temeinic din punct de vedere tehnic și economic, după caz, nefiind permisă 
transmiterea unor alte observații prin adrese ulterioare. În situația neemiterii 
adreselor de răspuns în termen, entitățile nu mai au dreptul de a transmite observații  
și sunt obligate să emită avizul pe baza documentației depuse, aceasta fiind 
prezumată a fi completă. Prin condiționări nu se impun alte soluții tehnice decât 
cele prevăzute în avizul de principiu acordat la etapa studiului de fezabilitate, 
conform Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare.  

(5) După transmiterea de către investitor a clarificărilor /completărilor 
/modificărilor, entitățile care emit avizele solicitate prin certificatul de urbanism 
au obligația de emitere a avizului în termen de 5 zile de la depunerea de către 
investitor a acestora . 

(6) În situația în care entitățile competente pentru emiterea avizelor și 
acordurilor solicitate prin certificatul de urbanism nu emit avizele cu sau fără 
condiționări și nu transmit solicitări de modificare/completare/clarificare, în 
termenele prevăzute la alin. (1) lit. (b) sau la alin. (5), documentația depusă de 
către beneficiarul lucrării este asimilată ca fiind completă, fiind obligate să emită 
avizul în termen de 5 zile. 

 (7) Pentru proiectele de investiții strategice prevăzute la alin. (1), în situația 
în care avizele și acordurile nu sunt emise în condițiile alin. (6), acestea se consideră 
a fi acordate, autoritățile competente pot emite autorizația de construire în lipsa 
acestora, iar investitorii pot începe execuția lucrărilor, după emiterea autorizației 
de construire. Autoritatea emitentă a autorizației nu este responsabilă pentru 
eventualele prejudicii ulterioare cauzate de execuția lucrărilor emise pe baza 
avizelor considerate a fi acordate potrivit prezentei legi. 

(8) Dispozițiile alin. (1) lit. b) și alin. (4) - (7) se aplică în mod corespunzător 
pentru utilitățile identificate suplimentar față de cele prevăzute în acordul/avizul 
de principiu emis, la etapa studiului de fezabilitate, de către entitățile competente 
pentru emiterea acordurilor/avizelor solicitate prin certificatul de urbanism. 

(9) În situația în care, în urma analizei documentației depuse la autoritățile 
competente pentru emiterea autorizației de construire, se constată faptul că aceasta 
este incompletă, necesită clarificări tehnice sau modificări, acest lucru se notifică, 
o singură dată, în scris, investitorului pentru lucrările prevăzute la alin. (1), în 
termen de  10 zile lucrătoare de la data depunerii documentației pentru emiterea 
autorizației de construire, cu menționarea tuturor elementelor necesare în vederea 
completării/modificării acesteia. 

(10) În situația în care autoritățile competente pentru emiterea autorizației 
de construire, nu emit autorizațiile de construire, nu transmit observații și solicitări 
de completare, clarificare sau modificare și nu emit autorizațiile de construire în 
termenul prevăzut la alin. (1) lit. c) documentația depusă de către beneficiarul 
lucrării este asimilată ca fiind completă. 

(11) În cazul prevăzut la alin. (11), autoritățile competente pentru emiterea 
autorizației de construire au obligația de a emite autorizațiile de construire în 
termen de 5 zile calendaristice de la epuizarea termenului prevăzut la alin. (1) lit. 
c).  

Art. V. (1) - Prin derogare de la prevederile art. 312 alin.(1) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
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terenurile proprietate publică sau privată a statului sau a unităților administrativ-
teritoriale, pot fi concesionate prin atribuire directă investitorilor care 
implementează proiecte de investiții strategice astfel cum acestea sunt 
reglementate potrivit art. I alin. (2) – (6). 

(2) În cazul prevăzut la alin. (1) nu este necesară întocmirea studiului de 
oportunitate prevăzut de lege. 

(3) În cazul atribuirii directe nu se întocmește caietul de sarcini, iar 
documentația de atribuire trebuie să cuprindă cel puțin elementele enumerate la 
art. 313 alin. (1) lit. a), b), f) și g) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare. 

(4) Concesionarea prevăzută la alin. (1) se aprobă prin hotărâre a Guvernului, 
a consiliilor locale, a consiliilor județene, după caz. 

 (5) Redevența pentru bunurile prevăzute la alin.(1) se stabilește prin hotărâre 
a Guvernului României, a consiliilor locale, a consiliilor județene, după caz, la nivelul 
valorii de piață a terenului stabilită pe bază de raport de evaluare pe durata 
concesionării terenului. 

(6) Guvernul României, consiliile locale și/sau consiliile județene, după caz, 
pot acorda prin hotărâre reduceri pentru redevența stabilită potrivit alin.(5) de până 
la 50% din valoarea acesteia.  

(7) Condițiile de concesionare, obligațiile investitorului privind realizarea 
proiectului de investiție strategică, durata concesionării, condițiile de reziliere a 
contractului, precum și alte elemente ale contractului de concesionare a terenului 
se stabilesc prin hotărâre a Guvernului, a consiliilor locale sau a consiliilor județene, 
după caz. 

(8) La încetarea contractului de concesiune, prin derogare de la prevederile 
art.324 alin. (5) din  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările 
și completările ulterioare, bunurile care au rezultat în urma implementării 
proiectelor de investiții strategice realizate pe terenuri proprietate a statului sau a 
unităților administrativ-teritoriale, rămân în proprietatea concesionarului.  

(9) Prin derogare de la prevederile art. 324 alin. (5), ale art. 325 alin. (11) și 
ale art. 362 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare, contractele de concesionare încheiate pentru 
bunurile proprietate privată a statului sau a unităților administrativ-teritoriale pot 
cuprinde clauze de vânzare-cumpărare a terenului prin exercitarea dreptului de 
preemțiune numai după  finalizarea investiției strategice și numai dacă investitorul 
și-a îndeplinit obligațiile prevăzute în contractul de concesionare. Vânzarea-
cumpărarea terenului se aprobă prin hotărâre a Guvernului, a consiliilor locale sau a 
consiliilor județene, după caz, pe bază de raport de evaluare pentru stabilirea valorii 
de piață a terenului întocmit în condițiile legii. 

(10) Terenurile proprietate publică a statului sau a unităților administrativ-
teritoriale pot fi trecute în proprietatea privată a statului sau a unităților 
administrativ-teritoriale, în condițiile art. 361 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, în vederea 
vânzării către concesionar la expirarea termenului prevăzut la art. I alin. (6), cu 
condiția îndeplinirii de către investitor a obligațiilor asumate. Vânzarea-cumpărarea 
terenului se aprobă prin hotărâre a Guvernului, a consiliilor locale sau a consiliilor 
județene, după caz, pe bază de raport de evaluare pentru stabilirea valorii de piață 
a terenului întocmit în condițiile legii.  

(11) În situația rezilierii contractelor de concesionare ca urmare a 
neîndeplinirii de către investitor a obligațiilor asumate terenul rămâne proprietatea 
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statului sau a unităților administrativ teritoriale, după caz, autoritățile publice, în 
calitate de concedent, având dreptul la justă despăgubire conform legii.  

Art.VI -Legea nr. 255 din 14 decembrie 2010 privind exproprierea pentru 
cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, 
județean și local publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 853 din 
20 decembrie 2010, se modifică și se completează după cum urmează: 

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 
”(1) Prezenta lege stabilește cadrul juridic pentru luarea măsurilor necesare 

executării: lucrărilor de construcție; reabilitare și modernizare a drumurilor de 
interes național, județean și local; lucrărilor de construcție, reabilitare și extindere 
a infrastructurii feroviare publice; lucrărilor necesare dezvoltării rețelei de transport 
cu metroul și de modernizare a rețelei existente; lucrărilor de dezvoltare a 
infrastructurii aeroportuare inclusiv a infrastructurilor și echipamentelor necesare 
pentru desfășurarea activităților nonaeronautice, precum și a infrastructurii de 
transport naval; lucrărilor de construcție, modernizare și extindere a obiectivelor cu 
caracter militar; lucrărilor de construire, modernizare, reconversie și extindere a 
capacităților de producție și/sau servicii pentru apărare de interes strategic pentru 
securitatea națională; lucrărilor de construire - construcții și infrastructură - 
reabilitare, modernizare, reconversie funcțională pentru construcții administrative 
necesare funcționării administrației publice centrale și locale; lucrărilor de 
construcție, reabilitare și modernizare a obiectivelor prevăzute în proiectele de 
investiții strategice, inclusiv cele realizate în parteneriat public-privat; lucrărilor de 
construire, reabilitare, modernizare, reconversie funcțională pentru proiecte de 
dezvoltare și regenerare urbană inițiate de autoritățile publice centrale și locale; 
lucrărilor din domeniul gospodăririi apelor, respectiv construcțiile hidrotehnice și 
lucrările anexe, acumulările de apă permanente și nepermanente, cantoanele de 
exploatare, digurile de apărare împotriva inundațiilor, construcțiile și instalațiile 
hidrometrice, instalațiile de determinare automată a calității apei, lucrările de 
amenajare, regularizare sau consolidare a albiilor, canalelor și derivațiilor 
hidrotehnice, stațiile de pompare, precum și alte construcții hidrotehnice realizate 
pe ape; lucrări de renaturare, reabilitare zone umede și de asigurare a conectivității 
laterale, lucrărilor de construcție, reabilitare, modernizare și dezvoltare a 
stațiunilor turistice de interes național; lucrărilor de construcție, reabilitare, 
modernizare, dezvoltare și ecologizare a zonei litorale a Mării Negre; lucrărilor de 
amenajare, dezvoltare sau reabilitare a pârtiilor de schi, cu instalațiile de transport 
pe cablu aferente, cu lucrările de amenajare, instalațiile și echipamentele de 
producere a zăpezii și gheții artificiale și de întreținere a pârtiilor, instalațiile pentru 
iluminatul pârtiilor de schi și alte echipamente necesare dezvoltării domeniului 
schiului, amenajarea, dezvoltarea sau reabilitarea pârtiilor destinate practicării 
celorlalte sporturi de iarnă -biatlon, bob, sanie, sărituri de la trambulină-, a 
patinoarelor și echiparea cu instalații și echipamente corespunzătoare, cuprinse în 
Programul național de dezvoltare a turismului «Schi în România», aprobat prin Legea 
nr. 526/2003, cu modificările și completările ulterioare; lucrărilor de interes național 
pentru realizarea, dezvoltarea producerii, transportului și distribuției de energie 
electrică, transportului și distribuției de gaze naturale, de extracție a gazelor 
naturale; lucrărilor de dezvoltare, modernizare și reabilitare a Sistemului național 
de transport al țițeiului, gazolinei, etanului, condensatului și gazelor naturale; 
lucrărilor miniere de interes național pentru exploatarea zăcămintelor de lignit, care 
se execută în baza unei licențe de exploatare; lucrărilor pentru realizarea Sistemului 
național al perdelelor forestiere de protecție, precum și pentru împădurirea 
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terenurilor degradate; lucrărilor de interes public de construcție, reabilitare și 
modernizare a infrastructurii de alimentare cu apă, aducțiuni, inclusiv a stațiilor de 
captare și tratare, a infrastructurii de apă uzată și lucrărilor de construcție, 
reabilitare și modernizare a stațiilor de epurare; lucrărilor de interes public național 
de construcție, reabilitare, modernizare și reconversie funcțională pentru construcții 
administrative necesare funcționării sistemului judiciar; lucrărilor de interes public 
național, regional, interjudețean, județean și local de construcție, reabilitare și 
modernizare necesare funcționării sistemului de sănătate, inclusiv pentru 
infrastructura aferentă acestora; lucrărilor de interes public local de construcție, 
reabilitare, modernizare și reconversie funcțională pentru construcții 
administrative, sociale, culturale, de învățământ și sport, inclusiv pentru 
infrastructura aferentă acestora; lucrărilor de conservare sau de amenajare a 
spațiilor verzi; lucrărilor de regenerare urbană; lucrărilor de protecție și de 
restaurare a clădirilor de patrimoniu; lucrărilor de interes public local de amenajare 
a teritoriului și de urbanism, de dezvoltare sau regenerare urbană, conform 
proiectului de strategie de dezvoltare urbană și teritorială prevăzut de Legea nr. 
350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și 
completările ulterioare, sau studiului de fezabilitate propus și aprobat prin hotărâre 
a consiliului local, după caz, în domeniile reglementate de prezentul articol, precum 
și cele prevăzute la art. 286 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; lucrărilor 
necesare pentru implementarea investițiilor strategice în domeniul industriei 
prelucrătoare declarate ca atare prin hotărâre a Guvernului României inclusiv a 
lucrărilor de utilități publice necesare; lucrărilor de închidere și ecologizare a 
depozitelor de deșeuri, efectuate de stat prin autoritățile publice centrale, ca 
urmare a stabilirii în sarcina acestuia de măsuri în baza unor hotărâri ale Curții de 
Justiție a Uniunii Europene; lucrărilor realizate în cadrul sistemelor de gestionare a 
deșeurilor efectuate de stat și unitățile administrativ-teritoriale; lucrărilor de 
interes național pentru administrarea, exploatarea, întreținerea și dezvoltarea 
rețelei naționale de supraveghere meteorologică; lucrărilor de interes național 
pentru administrarea, exploatarea, întreținerea și dezvoltarea telecomunicațiilor 
speciale, inclusiv a infrastructurii necesare funcționării acestora.” 

2. La articolul 1, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (3), 
cu  următorul cuprins: 

„(3) Prin investiție strategică în domeniul industriei prelucrătoare de interes 
și utilitate publică determinate de impactul strategic major asupra dezvoltării 
comunităților locale se înțelege acea investiție care îndeplinește cumulativ 
următoarele condiții: 

a) constă în  investiții  în active corporale și necorporale legate de: 
(i) înființarea unei unități noi; 
(ii) extinderea capacității unei unități existente; 
(iii) diversificarea producției unei unități prin produse sau servicii care 

nu au mai fost fabricate anterior în unitate; 
(iv) schimbare fundamentală a procesului general de producție a 

produsului/produselor sau a prestării generale a serviciului/serviciilor unei unități 
existente. 

b) este realizată într-unul din sectoarele de activitate prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezenta ordonanță de urgență;  

c) are o valoare de minim 150 milioane euro, cu excepția investițiilor 
prevăzute de lege; 
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d) creează  în mod direct un număr de minim 100 de locuri de muncă direct 
productive nou create și le păstrează pentru încă 5 ani de la finalizarea investiției; 

e) este implementată într-o regiune de dezvoltare din România cu excepția 
regiunii de dezvoltare București- Ilfov. 

3. La articolul 2 alineatul (1), după litera s) se introduc două noi litere, lit. 
s1) și lit. s2) cu următorul cuprins: 

”s1)  lucrări de reconfigurare a parcelelor în vederea dezvoltării urbanistice a 
terenurilor destinate implementării proiectelor de investiții strategice în domeniul 
industriei prelucrătoare declarate prin Hotărâre a Guvernului României realizate de 
investitori autohtoni și/sau cu capital străin, în cazul în care nu se obține acordul 
proprietarilor pentru schimbarea regimului juridic, economic sau tehnic cu 
modificarea geometriei poziționării și suprafeței parcelei; 

s2) lucrările de realizare a infrastructurii de utilități publice destinate 
proiectelor de investiții strategice în domeniul industriei prelucrătoare declarate 
prin hotărâre a Guvernului României realizate de investitori autohtoni și/sau cu 
capital străin.” 

4. La articolul 2 alineatul (3), litera e) se modifică și va avea următorul 
cuprins: 

”e) unitățile administrativ-teritoriale sunt reprezentate de autoritățile 
administrației publice locale sau de aeroporturile de interes local pentru lucrările de 
dezvoltare a infrastructurii aeroportuare proprii, inclusiv a infrastructurilor și 
echipamentelor necesare pentru desfășurarea activităților nonaeronautice, precum 
și de autoritățile administrației publice locale pentru lucrările de interes public de 
construcție, reabilitare și de modernizare a infrastructurii de alimentare cu apă, a 
infrastructurii de apă uzată, pentru lucrările de construcție, reabilitare și 
modernizare a stațiilor de epurare, pentru lucrările de conservare a spațiilor verzi 
existente și de amenajare de noi spații verzi, pentru lucrările de regenerare urbană, 
pentru lucrările de conservare și protejare a clădirilor de patrimoniu, lucrările de 
reconfigurare a parcelelor în vederea dezvoltării urbanistice a terenurilor agricole, 
lucrări de reconfigurare a parcelelor în vederea dezvoltării urbanistice a terenurilor 
destinate implementării proiectelor de investiții strategice în domeniul industriei 
prelucrătoare declarate ca atare prin hotărâre a Guvernului României, în cazul în 
care nu se obține acordul proprietarilor pentru schimbarea regimului juridic, 
economic sau tehnic cu modificarea geometriei poziționării și suprafeței parcelei 
precum și pentru lucrările de realizare a infrastructurii de utilități publice destinate 
proiectelor de investiții strategice astfel cum sunt declarate prin hotărâre a 
Guvernului României”. 

5. La articolul 6, după alineatul (1) se introduce un nou alineat,  alin.(11), 
cu următorul cuprins: 

 ”(11) În scopul realizării lucrării de reconfigurare a parcelelor în vederea 
dezvoltării urbanistice a terenurilor destinate implementării proiectelor de investiții 
strategice în domeniul industriei prelucrătoare declarate prin hotărâre a Guvernului 
României, în cazul în care nu se obține acordul proprietarilor pentru schimbarea 
regimului juridic, economic sau tehnic cu modificarea geometriei poziționării și 
suprafeței parcelei, nu este necesară aprobarea indicatorilor tehnico-economici.” 

6. La articolul 6, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 
 ”(2) În cazul prevăzut la alin. (1) și (11), exproprierea pentru cauză de 

utilitate publică se face în baza documentațiilor de urbanism și de amenajare a 
teritoriului ori a documentațiilor topocadastrale, inițiate de autoritățile 
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administrației publice locale sau de către autoritățile administrației publice 
centrale, după caz, și întocmite în Sistemul național de proiecție Stereografic 1970.” 

Art. VII  - Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, 
cu modificările și completările ulterioare, publicată în Monitorul Oficial al 
României nr. 373 din 6 iunie 2001, se completează, după cum urmează: 

La articolul 471, după alineatul (1) se introduc două noi alineate, alin. (11) 
și (12), cu următorul cuprins: 

 ”(11) Introducerea în intravilanul localităților a terenurilor agricole și a celor 
amenajate cu îmbunătățiri funciare proprietatea publică a unităților administrativ 
teritoriale sau a Statului Român necesare pentru implementarea proiectelor de 
investiții strategice în domeniul industriei prelucrătoare declarate prin hotărâre a 
Guvernului României se face la solicitarea Guvernului României prin Secretariatul 
General al Guvernului, a autorităților administrației publice locale, județene sau  pe 
bază de studii urbanistice de PUZ pentru care în prealabil a fost obținut avizul privind 
clasa de calitate emis de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale. 

(12) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale analizează cu prioritate avizul 
solicitat conform alin.(11) și îl eliberează în termen de maxim 5 zile de la data 
depunerii solicitării de către autoritatea competentă.” 

Art. VIII - (1) Autoritățile administrației publice locale  individual sau în 
asociere, după caz, în condițiile art. 89-916 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019, cu modificările ulterioare, ale Legii nr. 246/2022 privind zonele 
metropolitane, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
ale art. 2 lit. t) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 49/2015 privind 
gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile aferente politicii 
agricole comune, politicii comune de pescuit şi politicii maritime integrate la nivelul 
Uniunii Europene, precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru 
perioada de programare 2014-2020 şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative din domeniul garantării, cu modificările și completările ulterioare, 
respectiv ale art. 4-14 și 20-271 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 privind 
asociațiile și fundațiile, cu modificările și completările ulterioare pot asigura accesul 
la rețeaua națională de  transport și la rețeaua transeuropeană a amplasamentelor 
de teren pe care urmează a se realiza o investiție strategică în economie declarată 
prin hotărâre a Guvernului României, dacă pentru aceasta sunt necesare, după caz: 
drumuri de legătură/părți din drumurile de legătură; extinderea rețelei de drumuri 
locale și județene existente; reabilitarea, modernizarea sau executarea de reparații 
la drumurile locale și județene existente.  

(2) În categoria drumurilor de acces necesare pentru amplasamentele de teren 
pe care urmează a se realiza proiectul de investiție strategică nu intră drumurile 
interioare specifice necesare pentru operaționalizarea investițiilor, obligația 
realizării acestora fiind în sarcina investitorilor. 

(3) Autoritățile publice centrale sau după caz, administratorul rețelei 
naționale de transport pot sprijini operaționalizarea proiectului de investiții 
strategice în domeniul industriei prelucrătoare declarat prin hotărâre a Guvernului 
României prin realizarea unor investiții sau după caz extinderea unor drumuri 
naționale existente, reabilitarea, modernizarea și repararea acestora în limita 
creditelor de angajament și a celor bugetare aprobate cu această destinație prin 
bugetele de venituri și cheltuieli ale acestora sau ale ordonatorilor principali de 
credite cărora li se asigură fonduri de la bugetul de stat pentru dezvoltarea 
infrastructurii publice de interes național . 
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(4) Pentru realizarea obiectivelor de investiții prevăzute la alin. (1) și (3) 
autoritățile administrației publice centrale și autoritățile administrației publice 
locale pot aloca fonduri cu această destinație în limita creditelor bugetare și de 
angajament  de la bugetul de stat sau de la bugetul local, după caz aprobate cu 
această destinație. Autoritățile administrației publice locale pot beneficia de 
transferuri din bugetul de stat, în limita creditelor de angajament și bugetare 
prevăzute cu această destinație prin bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației. 

(5) Rețelele de drumuri locale, județene sau naționale realizate potrivit 
alin.(1) și (3) sunt în proprietatea publică a unităților administrativ -teritoriale, sau 
după caz, a Statului Român și în administrarea Companiei Naționale de Administrare 
a Infrastructurii Rutiere ori a administratorilor de drumuri județene sau locale după 
caz. 

(6) Autoritățile administrației publice locale și centrale în vederea 
implementării categoriilor de investiții prevăzute la alin.(1) și (3) au obligația 
elaborării unei analize de oportunitate aprobată de ordonatorii principali de credite 
pentru a stabili dacă costurile determinate de investițiile publice nu depășesc 
beneficiile aduse de implementarea proiectului de investiții strategice în domeniul 
industriei prelucrătoare declarat ca atare prin hotărâre a Guvernului României. Dacă 
din analiza raportului cost/beneficiu rezultă că investițiile publice de natura celor 
de la alin.(1) și (3) nu sunt sustenabile acestea nu pot fi finanțate din fonduri publice.  

Art. IX (1) Dacă pentru operaționalizarea proiectului de investiții strategice 
sunt necesare investiții privind extinderea, modernizarea, reabilitarea rețelelor de 
utilități publice de: apă, canalizare, alimentare cu energie electrică sau cu gaze 
naturale, operatorii  de servicii de utilități publice pot aloca fonduri și pot 
implementa obiective de investiții pe toată durata implementării proiectului de 
investiții strategice în  domeniul industriei prelucrătoare declarat prin hotărâre a 
Guvernului României.  Infrastructura tehnico-edilitară realizată rămâne proprietatea 
publică a unităților administrativ teritoriale sau după caz, a Statului Român și în 
administrarea operatorilor economici care dețin contract de delegare a gestiunii 
încheiat potrivit legii.  

(2) Obiectivele de investiții ale operatorilor  de utilități publice privind  
infrastructura tehnico-edilitară nu pot include rețelele interioare de utilități ale 
amplasamentului de teren pe care urmează a se realiza investiția publică acestea 
fiind în sarcina investitorilor.  

(3) Pentru realizarea infrastructurii tehnico-edilitare operatorii  de servicii de 
utilități publice pot beneficia de transferuri de fonduri de la bugetele locale sau de 
la bugetele consiliilor județene ori de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu condiția ca această infrastructură 
tehnico-edilitară să constituie proprietatea publică a Statului Român sau, după caz, 
a unităților administrativ-teritoriale și ulterior implementării să fie preluate, pe bază 
de contracte de delegare a gestiunii, în administrarea operatorilor economici care 
au aceste responsabilități potrivit legii.  

(4) Obiectivele de investiții ale operatorilor de servicii de utilități publice 
privind infrastructura tehnico-edilitară  se realizează pe baza unei analize de 
oportunitate realizate de către operatori și  se aprobă de către Consiliile de 
Administrație ale acestora. Dacă din analiza de oportunitate rezultă că raportul 
dintre beneficiile implementării proiectului de investiții declarat de interes strategic 
și costurile realizării infrastructurii de utilități publice reiese că acest raport este 
nefavorabil operatorii de servicii de utilități publice nu pot aloca fonduri publice 
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pentru realizarea acestor categorii de infrastructuri. Operatorii de servicii de 
utilități publice pot încheia convenții de finanțare cu investitorii care implementează 
proiecte de investiții de interes strategic pentru a asigura finanțarea acestor 
categorii de investiții din surse legale constituite potrivit legii; 

Art. X  - (1) Prin derogare de la prevederile art. 456 alin. (2) și art. 464 alin. 
(2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare, autoritățile publice locale pot acorda, prin hotărâre a Consiliului local, o 
reducere de până la 50% în cazul: 

a) impozitului/taxei pe teren pentru terenurile pe care sunt realizate proiecte 
de investiții declarate de interes strategic potrivit art. II alin. (1), aflate în 
proprietatea investitorului/concesionate; 

b) impozitului pe clădiri pentru clădirile ce fac obiectul proiectelor de 
investiții declarate de interes strategic potrivit art. II alin. (1), aflate în proprietatea 
investitorului.  

(2) Reducerea se aplică pentru o perioadă de maxim 5 ani, începând cu 1 
ianuarie a anului următor celui în care persoana impozabilă depune documentele 
justificative care confirmă implementarea  proiectului de investiții strategice, 
inclusiv recepția pe bază de Proces-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 
întocmit conform legii. 

Art. XI - (1) Pentru proiectele de investiții strategice realizate în domeniul 
industriei prelucrătoare se acordă, o singură dată, o bonificație sub forma unui credit 
fiscal în cuantum de 10% din valoarea totală a cheltuielilor eligibile aferente 
investiției strategice efectuate de contribuabili, dar nu mai mult de 25 milioane euro 
echivalentul în lei la data acordării ajutorului de stat, care poate fi utilizată pentru 
o perioadă de cel mult 5 ani. 

(2) Pentru acordarea bonificației de către organul fiscal central competent în 
administrarea obligațiilor fiscale datorate de contribuabilul prevăzut la alin. (1), 
investitorul depune o cerere la Ministerul Finanțelor, în vederea confirmării 
cheltuielilor eligibile aferente investiției strategice, la care anexează procesul - 
verbal de recepție la terminarea lucrărilor întocmit conform legii. 

(3) Ministerul Finanțelor emite, în 3 exemplare, un înscris în care 
individualizează valoarea totală a cheltuielilor eligibile aferente investiției 
strategice, care pot face obiectul creditului fiscal, din care un exemplar se comunică 
investitorului, iar un alt exemplar, însoțit de o copie a cererii depusă de acesta, se 
comunică organului fiscal central competent.   

(4 ) Bonificația prevăzută la alin. (1) se acordă, în termen de 15 zile de la data 
primirii documentelor prevăzute la alin. (3), în baza unei decizii emisă de către 
organul fiscal central competent, cu respectarea de către contribuabil a 
următoarelor condiții: 

a) să aibă depuse toate declarațiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, până la 
data emiterii certificatului de atestare fiscală. Această condiție se consideră 
îndeplinită și în cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus declarații 
fiscale, obligațiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de către organul fiscal 
central competent, precum și în cazul contribuabilului care are calitatea de membru 
al grupului fiscal unic prevăzut la art. 269 alin. (9) din Codul fiscal, în situația în care 
reprezentantul grupului fiscal unic a depus toate deconturile consolidate pe perioada 
în care contribuabilul este membru al grupului;  

b) să nu înregistreze obligații fiscale restante sau orice alte obligații bugetare 
individualizate în titluri executorii emise potrivit legii și existente în evidența 
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organului fiscal central în vederea recuperării, conform certificatului de atestare 
fiscală. 

(5) În termen de 5 zile de la data primirii documentelor prevăzute la alin. (3), 
organul fiscal central emite certificatul de atestare fiscală, din care un exemplar se 
comunică contribuabilului. 

(6) În situația în care contribuabilul înregistrează obligații fiscale restante sau 
orice alte obligații bugetare individualizate în titluri executorii emise potrivit legii și 
existente în evidența organului fiscal central în vederea recuperării, conform 
certificatului de atestare fiscală emis potrivit alin. (5), acesta este obligat să le 
achite în termen de cel mult 5 zile de la data comunicării certificatului de atestare 
fiscală. 

 (7) În cazul în care contribuabilul constată eventuale neconcordanțe între 
evidența contabilă și obligațiile bugetare individualizate în certificatul de atestare 
fiscală, organul fiscal central competent are obligația de a le clarifica cu 
contribuabilul, la solicitarea acestuia, caz în care se emite un nou certificat de 
atestare, aplicându-se în mod corespunzător prevederile alin. (6).   

(8) În situația în care contribuabilul nu achită, în termenul prevăzut la alin. 
(6), obligațiile bugetare restante individualizate în certificatul de atestare fiscală, 
organul fiscal central competent comunică contribuabilului decizia de respingere a 
cererii de acordare a bonificației. 

(9) Decizia de acordare a bonificației se emite de către organul fiscal central, 
în termen de 5 zile lucrătoare de la data emiterii certificatului de atestare fiscală,  
în situația în care contribuabilii respectă condițiile prevăzute la alin. (4) și (6). 
       (10) Contribuabilii cărora li s-au aprobat acordarea bonificației, pot utiliza suma 
stabilită prin decizia prevăzută la alin. (9) pentru diminuarea obligațiilor fiscale 
datorate și stabilite prin declarațiile fiscale depuse de contribuabili după data 
comunicării acestei decizii. În cazul grupului fiscal unic prevăzut la art. 269 alin. (9) 
din Codul Fiscal, membrul căruia i s-a aprobat acordarea bonificației își diminuează 
TVA de plată, dacă este cazul, în propriul decont de TVA, transmis reprezentantului 
și depus de acesta cu titlu informativ, împreună cu decontul consolidat la organul 
fiscal competent. 

(11) Prin excepție de la alin. (10), nu fac obiectul diminuării cu valoarea 
bonificației, obligațiile fiscale cu reținere la sursă stabilite prin declarațiile fiscale 
depuse de contribuabili după data comunicării deciziei prevăzute la alin. (9). 

(12) Pentru diminuarea obligațiilor fiscale potrivit alin. (10) datorate pentru 
fiecare perioadă fiscală, contribuabilii scad din cuantumul acestora un procent de 
5% din valoarea obligației fiscale, astfel încât valoarea cumulată a sumelor care se 
scad din obligațiile fiscale să nu depășească valoarea bonificației stabilită potrivit 
alin. (1) și prin decizia prevăzută la alin. (9).  

(13) Pentru diminuarea obligațiilor fiscale reprezentând impozit pe profit/ 
impozit minim pe cifra de afaceri și impozit pe veniturile microîntreprinderilor, 
potrivit alin.(12), se au în vedere următoarele:  

a) pentru impozitul pe profit datorat, procentul de 5% se aplică la impozitul pe 
profit datorat după scăderea creditului fiscal extern, impozitului pe profit scutit sau 
redus, potrivit legii, sumelor reprezentând sponsorizare şi/sau mecenat, în limita 
prevăzută de lege, altor sume care se scad din impozitul pe profit, potrivit legislației 
în vigoare, reducerii impozitului pe profit conform Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 153/2020 pentru instituirea unor măsuri fiscale de stimulare a 
menținerii/creșterii capitalurilor proprii, precum şi pentru completarea unor acte 
normative; 
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b) în cazul în care, bonificația prevăzută la alin.(1) este acordată unui membru 
al unui grup fiscal în domeniul impozitului pe profit, acesta aplică procentul de 5% 
la impozitul pe profit determinat în scopul prevăzut la art. 42^5 alin.(4^1) din Codul 
fiscal, după scăderea sumelor prevăzute la lit.a). Suma astfel determinată se 
comunică persoanei juridice responsabile pentru a fi scăzută din impozitul pe profit 
datorat de grupul fiscal, în limita acestuia. 

c) în cazul în care, bonificația prevăzută la alin.(1) este acordată unui membru 
al unui grup fiscal în domeniul impozitului pe profit, iar grupul fiscal intră sub 
incidența prevederilor art. 18^1 din Codul fiscal, se au în vedere următoarele: 

1. membrul grupului fiscal transmite persoanei juridice responsabile: 
  i) suma determinată potrivit lit.b); și 

  ii) suma rezultată din aplicarea procentului de 5% la impozitul minim 
pe cifra de afaceri ce se transmite persoanei juridice responsabile potrivit art. 18^1 
alin. (8) din Codul fiscal.  

2. în cazul în care, grupul fiscal datorează impozit pe profit, persoana juridică 
responsabilă scade suma determinată potrivit pct. 1 lit. i), iar în cazul în care 
datorează impozit minim pe cifra de afaceri, aceasta scade suma determinată 
potrivit pct. 1 lit. ii), având în vedere și prevederile lit. a) și e). 

d) în cazul în care, sub incidența prevederilor lit. c) intră mai mulți membri ai 
unui grup fiscal, în scopul aplicării prevederilor alin. (12), se au în vedere şi 
următoarele reguli: 

1. persoana juridică responsabilă care efectuează scăderea sumelor 
respective din impozitul pe profit/impozitul minim pe cifra de afaceri datorat de 
grupul fiscal comunică fiecărui membru care a transmis astfel de sume partea ce îi 
revine din suma scăzută la nivelul grupului fiscal; 

2. partea care se comunică fiecărui membru, potrivit pct. 1, se determină 
înmulțind suma scăzută la nivelul grupului fiscal cu raportul dintre sumele transmise 
de fiecare membru şi totalul sumelor primite de persoana responsabilă de la membrii 
grupului fiscal. Aceste sume luate în calcul sunt cele care au fost luate în considerare 
pentru scăderea din impozitul datorat de grupul fiscal; 

e) pentru diminuarea impozitului minim pe cifra de afaceri procentul de 5% 
se aplică la acest impozit datorat după scăderea sumelor reprezentând creditul fiscal 
extern, sponsorizări/mecenat, potrivit art. 18^1 alin. (10) din Codul fiscal și a 
sumelor determinate potrivit art. 18^1 alin. (11^1) din Codul fiscal; 

f) pentru diminuarea impozitului pe veniturile microîntreprinderilor datorat, 
procentul de 5% se aplică la impozitul pe veniturile microîntreprinderilor după 
scăderea reducerii conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 153/2020, cu 
modificările și completările ulterioare;   

g) pentru contribuabilii care intră sub incidența prevederilor art. 16 alin. (5) 
din Codul fiscal, prevederile referitoare la impozitul pe profit/impozitul minim pe 
cifra de afaceri se aplică începând cu anul fiscal modificat care începe în anul 2025. 

 (14) Cuantumul aferent procentului prevăzut la alin. (12) se evidențiază 
distinct în declarațiile fiscale ce se depun de către contribuabili începând cu data 
comunicării deciziei prevăzute la alin. (9) pe perioada prevăzută la alin. (1). 
         (15) În cazul în care contribuabilii depun declarații rectificative în perioada 
prevăzută la alin. (1), aceștia sunt obligați să respecte prevederile alin. (10) - (13). 
În situația în care, prin declarații rectificative sunt suplimentate obligațiile fiscale 
prevăzute la alin (10), bonificația ce poate fi utilizată pentru diminuarea obligațiilor 
fiscale aferente perioadei fiscale pentru care acestea se corectează, nu poate depăși 
valoarea stabilită prin decizia prevăzută la alin. (9).  
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(16) După expirarea perioadei prevăzute la alin. (1), suma rămasă neutilizată 
din bonificația acordată se anulează, sens în care organul fiscal emite decizie de 
anulare a bonificației rămasă neutilizată. 
 (17) Verificarea sumelor declarate se realizează de organele de control fiscal 
din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, pe baza analizei de risc. 
  (18) Procedura de aplicare  a măsurilor prevăzute în prezentul articol se 
aprobă prin ordin al ministrului finanțelor, la propunerea președintelui ANAF, în 
termen de 60 de zile de la data publicării prezentei ordonanțe de urgență. 

Art. XII  - În vederea realizãrii atribuțiilor suplimentare prevăzute în sarcina 
Ministerului Finanțelor, care rezultă din gestionarea  Programului prevăzut la art. III 
alin. (1), precum și a schemelor de ajutor de stat/ajutoarelor de stat ad-hoc 
prevãzute la art. III alin.(2), atribuțiile suplimentare și numãrul de posturi al 
Ministerului Finanțelor se stabilesc prin actul normativ de organizare și funcționare 
a instituției.  

Art. XIII  - (1)  Agenția Română de Investiții și Comerț Exterior denumită în 
continuare A.R.I.C.E. desfășoară prin personalul de specialitate activități de 
promovare/publicitate pentru facilitățile acordate/oportunitățile de investiții în 
industria prelucrătoare după cum urmează: 

a) participarea/organizarea la/de evenimente/târguri/expoziții/ 
simpozioane/conferințe/misiuni economice care sunt organizate pe 
tematici corespunzătoare promovării investițiilor și dezvoltării; 

b) editarea/tipărirea/promovarea de ghiduri/mape/broșuri/flayere specifice 
atât în format scris cât și în format electronic sau sub orice altă formă 
pentru a fi destinate investitorilor din industria prelucrătoare; 

c) organizarea anuală de expoziții/târguri/evenimente/conferințe/expoziții/ 
întâlniri pentru corporațiile/investitorii care au ca obiect de activitate din 
industria prelucrătoare care sunt interesate de activități de extindere 
și/sau dezvoltare pe teritoriul României sau de participarea la aceste 
evenimente la nivel internațional; 

d) organizarea de parteneriate cu autoritățile publice locale interesate în 
atragerea de investiții de interes strategic inclusiv sprijin pentru 
participarea acestora la evenimente/expoziții/târguri/conferințe/ 
simpozioane/misiuni economice precum și sprijin în organizarea de 
întâlniri/vizite de lucru ori de câte ori există interes din partea acestora 
pentru a promova oportunitățile de investiții pe care le au; 

e) mediatizarea oportunităților de investiții pe care România le oferă, 
inclusiv pentru resursele naturale și oportunitățile de 
explorare/exploatare pe care le are țara noastră pe pagina 
ambasadelor/consulatelor unde A.R.I.C.E. dispune de birou de promovare 
comercial economică sau pe orice alt canal media cu vizibilitate majoră. 

f) promovarea/organizarea altor tipuri de activități necesare pentru a 
facilita accesul la informațiile privind facilitățile/oportunitățile de 
investiții în România; 

(2) A.R.I.C.E. are obligația de a organiza anual evenimente internaționale 
indiferent de forma sub care se organizează: târguri/expoziții/misiuni economice 
sau altele asemenea împreună cu autoritățile publice locale/autoritățile/instituțiile 
publice interesate pentru a promova oportunitățile de investiții și resurse naturale 
existente la nivel local şi/sau cu operatorii economici naționali interesați de a 
extinde/investi în industria prelucrătoare; 
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 (3) Personalul A.R.I.C.E. cu atribuții în domeniul economic care funcționează 
pe lângă ambasadele României sau consulate au obligația de a participa la cel puțin 
un eveniment anual indiferent sub forma care se organizează pentru a promova 
oportunitățile de investiții ale României și de resurse naturale în vederea 
exploatării/explorării. 

(4) În perioada 2025 -2030, în bugetul de stat prin bugetul Secretariatului 
General al Guvernului pentru categoriile de cheltuieli menționate la alin.(1) și (2) se 
implementează  Programul Național cu denumirea: ”Promovarea Oportunităților de 
Investiții în Industria Prelucrătoare” denumit în continuare: P.O.I.I.P care este 
gestionat și administrat prin A.R.I.C.E. în valoare de 375.000.000 de lei pentru o 
perioadă de 5 ani. 

 (5) În termen de 45 de zile de la data aprobării Legii anuale a bugetului de 
stat, A.R.I.C.E. are obligația de a elabora un plan anual de promovare/publicitate 
pentru facilitățile acordate/oportunitățile de investiții în industria prelucrătoare în 
România care se aprobă prin hotărâre a Guvernului. 

(6) A.R.I.C.E, prezintă anual Guvernului României un raport de activitate 
referitor la activitatea de promovare a oportunităților de investiții în industria 
prelucrătoare.  

Art. XIV – (1) Ministerul Educației la solicitarea unităților de învățământ în 
parteneriat cu investitorii care implementează proiectele de investiții strategice în 
conformitate cu prevederile art. I alin.(2) și (3) precum și cu art. II alin.(1) 
coordonează și aprobă prin ordin al ministrului educației în termen de maxim 60 de 
zile de la depunerea documentelor prevăzute de lege, pentru anul școlar următor, 
programele de educație și formare specializată la nivel pre-universitar, universitar 
și post-universitar în domenii de competență necesare pentru 
operaționalizarea/implementarea proiectelor de investiții strategice, inclusiv în 
domeniul tehnologic, cu respectarea prevederilor legale în domeniul educației. 

(2) Autorizarea programelor de educație și formare specializată care se vor 
derula în conformitate cu prevederile alin. (1) se face de către autoritățile 
competente în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

(3) Codul clasificațiilor ocupării forței de muncă din România se completează 
și se actualizează dacă este cazul, potrivit legii, cu domeniile de specializare 
cuprinse în programele de educație și formare specializată pre-universitară, 
universitară și post-universitară și aprobate în conformitate cu prevederile alin. (1). 

(4) Investitorii care implementează proiecte de investiții strategice pot 
încheia parteneriate de educație și formare specializată cu instituţii de învăţământ 
superior sau cu unitățile de învățământ din sistemul de educație preuniversitar prin 
care se stabilesc domeniile de specializare, necesarul de forță de muncă 
specializată, programele școlare precum și alte categorii de măsuri care sunt 
necesare pentru formarea forței de muncă, precum și categoriile de cheltuieli 
prevăzute la alin. (8) și echipamentele, utilajele, instalațiile, precum și dotările 
independente care fac parte din baza materială, prevăzute la alin. (9). Programele 
de educație și formare specializată se aprobă de către unitățile de învățământ 
potrivit prevederilor legale în vigoare. 

 (5) Investitorii prevăzuți la alin.(1) au dreptul de a propune discipline de 
specialitate obligatorii/opționale care să facă parte din programele școlare ce vor 
sta la baza formării forței de muncă prin programele de educație și formare 
specializată și după caz să propună măsuri pentru formarea practică a competențelor 
necesare pentru forța de muncă specializată. 



20 

 

(6) Investitorii prevăzuți la alin.(1) au dreptul de a monitoriza modul în care 
se desfășoară programele de educație și formare specializată precum și dreptul de a 
face parte din consiliile de administrație ale unităților de învățământ prin derogare 
de la prevederile legale în vigoare, prin desemnarea a cel puțin un membru în aceste 
organe de conducere colectivă. 

(7) Investitorii prevăzuți la alin.(1) pot sprijini programele de educație și 
formare profesională/specializată după cum urmează: 

a) acordarea de burse școlare pentru elevii sau studenții care participă la 
programele de educație și formare profesională/specializată; 

b) sprijin material sub formă de bază materială pentru formarea abilităților 
practice ale participanților la programele de educație și formare 
profesională/specializată; 

c) asigurarea încadrării în muncă a participanților la programele de educație 
și formare profesională/specializată; 

d) alte categorii de cheltuieli pentru organizarea și desfășurarea stagiilor de 
pregătire practică, prevăzute de Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, 
cu modificările și completările ulterioare și Legea învățământului superior nr. 
199/2023, cu modificările și completările ulterioare. 

e) susținerea altor categorii de cheltuieli necesare derulării programelor, 
stabilite de comun acord între investitori și unitățile de învățământ. 

(8) Prin derogare de la prevederile art.25 alin.(3) și (4) din Legea 227/2015 
privind Codul Fiscal cu modificările și completările ulterioare, în vederea sprijinirii 
programelor de educație și formare specializată următoarele categorii de cheltuieli 
necesare pentru formarea competențelor practice ale participanților la programele 
de educație și formare specializată sunt deductibile pentru determinarea 
rezultatului fiscal, astfel: 

a) cheltuielile cu bursele școlare acordate participanților la programele de 
educație și formare specializată sunt deductibile în limita a 1.500 
lei/lună/participant; 

b) cheltuielile cu baza materială destinată formării competențelor practice 
ale participanților la programele de educație și formare specializată, inclusiv cele 
de natura obiectelor de inventar, precum și mijloacele fixe de natura celor prevăzute 
la alin.(9) care nu îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 28 alin.(2) lit. b) și c) din 
Legea 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, sunt cheltuieli 
deductibile integral pentru determinarea rezultatului fiscal. 

(9) Echipamentele, utilajele, instalațiile precum și dotările independente care 
fac parte din baza materială, pentru formarea competențelor practice ale 
participanților la programele de educație și formare specializată și care constituie 
contribuția proprie a investitorilor care implementează proiecte de investiții 
strategice, care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 28 alin.(2) lit. b) și c) din 
Legea 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, reprezintă mijloace fixe 
amortizabile potrivit aceluiași articol din Legea 227/2015, cu modificările și 
completările ulterioare, iar pentru amortizarea acestor mijloace fixe se aplică 
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regimul de amortizare accelerată prevăzut la art. 28 alin.(8) din același act 
normativ. 

Art. XV – (1) Se autorizează Ministerul Educației să mențină, în perioada 
decembrie 2024 – noiembrie 2025, Unitatea de Management al Proiectelor cu 
Finanțare Externă pentru derularea activităţilor de închidere a Acordului de 
împrumut dintre România şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, 
semnat la Washington, la 17 aprilie 2015, referitor la Proiectul privind învățământul 
secundar, inclusiv auditarea situaţiilor financiare, în conformitate cu regulamentele 
şi procedurile Băncii Internaţionale pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare. 

(2) Cheltuielile care derivă din activităţile de închidere a acordului prevăzut 
mai sus, inclusiv salarizarea personalului unităţii de management al proiectului 
implicat în finalizarea respectivului proiect, se vor asigura pe perioada respectivă 
din sume alocate de la bugetul de stat în bugetul Ministerului Educației, la capitolul 
65.01 "Învățământ", titlul 65 "Cheltuieli aferente programelor cu finanţare 
rambursabilă". 

Art. XVI - Măsurile de sprijin prevăzute de prezenta ordonanță de urgență 
prevăzute  se vor acorda cu respectarea legislației în vigoare în domeniul ajutorului 
de stat. 

Art. XVII  - Prevederile art. III alin. (7) și ale art. XI intră în vigoare începând 
cu data de 1 ianuarie 2025. 

 
 

PRIM MINISTRU 
ION-MARCEL CIOLACU 
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Anexă  

 
LISTA SECTOARELOR DE ACTIVITATE PENTRU CARE SE ACORDĂ 

AJUTOARE DE STAT 
 

Nr. 
crt. 

Cod CAEN Denumire cod CAEN 

1 10 
Industria alimentară 

 

2 19 Fabricarea produselor de cocserie si a produselor obținute din prelucrarea țițeiului 

3 20 
Fabricarea substanțelor și a produselor chimice  

 

4 21 
Fabricarea produselor farmaceutice de bază și a preparatelor farmaceutice 

 

5 22 
Fabricarea produselor de cauciuc și mase plastice 

 

6 23 
Fabricarea altor produse din minerale nemetalice inclusiv materiale de construcții 

 

7 24 
Industria metalurgică 

 

8 25 

Industria construcțiilor metalice și a produselor din metal, exclusiv mașini, utilaje și 
instalații 

 

9 26 
Fabricarea calculatoarelor și a produselor electronice și optice 

 

10 27 

Fabricarea echipamentelor electrice inclusiv baterii, acumulatoare, semiconductoare, 
sisteme de depozitare a energiei ș.a.m.d. 

 

11 28 
Fabricarea de mașini, utilaje si echipamente n.c.a. 

 

12 29 
Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor și semiremorcilor 

 

13 
30 Fabricarea altor mijloace de transport 

 

 


